
PORTARIA RH CROMG Nº 080/2023

EXONERA EMPREGADOS PARA OS
CARGOS DE DIREÇÃO, CHEFIA E
ASSESSORAMENTO.

O Conselho Regional de Odontologia de Minas Gerais, através da sua
Diretoria, no uso de suas atribuições regimentais, em especial o art. 13, X; e;

CONSIDERANDO o fim da gestão 2022/2023 da Diretoria do CRO-MG
em 31 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO a natureza dos cargos comissionados de livre
nomeação e exoneração, nos termos do Art. 37, inciso V, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO que os cargos em comissão são de livre nomeação e
exoneração;

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar os(as) empregados(as) dos cargos ora relacionados:

NOME CARGO COD. CARGA
HOR. RECRUTAMENTO

Amanda Gabrielle
Rodrigues Ribeiro

Agente Administrativo
Fiscalização

- 40 h Amplo

Anne Curto
Nascimento

Gerente de
Contabilidade

CC40 40 h Amplo

Arethuza Martins
Capella Araujo

Assessor de
Comunicação II

CC06 25 h Amplo

Artur Ferreira
Bernardes

Supervisor de
Desenvolvimento e
Suporte de TI

CC60 40 h Amplo

Barbara Cristina
Alves Nascimento

Supervisor de
Atendimento Remoto
da Inscrição

CC56 40 h Amplo

Bernardo Macedo
Linhares

Coordenador
Almoxarifado e
Patrimônio

CC23 40 h Amplo

Brenda Maria
Ferreira Alves

Ouvidor CC51 40 h Amplo

Camila Monteiro Assessor Gerencial II CC02 40 h Amplo

Cassio Rocha Braga
Gerente Relações
Institucionais e
Governamentais

CC47 40 h Amplo

Rua da Bahia, nº 1477 – Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais -
Telefone: 0800-015-4000 / WhatsApp: (31) 2104-3000
E-mail: cromg@cromg.org.br / Site: www.cromg.org.br

1

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
in

a 
M

en
de

s 
M

or
ei

ra
, R

ic
ar

do
 A

lv
es

 C
or

re
a 

e 
R

ap
ha

el
 C

as
tro

 M
ot

a.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 c

ro
.m

g/
as

si
na

tu
ra

s 
e 

ut
iliz

e 
o 

có
di

go
 F

60
0-

93
15

-B
C

D
3-

81
19

.



Cleso Andre
Guimaraes Junior

Assessor de Diretoria III CC12 25 h Amplo

Crysthian Drummond
Sardagna

Assessor Jurídico I CC15 40 h Amplo

David Oliveira Rocha
Gerente de
Fiscalização

CC44 40 h Limitado

Desideria Barboza da
Silva

Assessor Gerencial III CC03 40 h Amplo

Douglas Vinicius de
Melo Ricardo

Assessor Gerencial I CC01 40 h Amplo

Eduardo Augusto
Teixeira da Cunha

Assessor Gerencial II CC02 40 h Amplo

Elio Ferreira Lima
Coordenador Serviços
Gerais

CC34 40 h Limitado

Eustaquio Anderson
de Souza

Assessor Financeiro CC14 40 h Limitado

Fernanda Tupinambá
Freire

Assessor Gerencial I CC01 40 h Amplo

Fernanda Viana
Pimenta

Assessor Jurídico I CC15 40 h Amplo

Gabriela de Faria
Machado

Assessor Jurídico I CC15 40 h Amplo

Gabriella Bruna
Spatara Santana

Assessor de
Comunicação III

CC07 40 h Amplo

Guilherme Moreira
Tavares

Gerente Financeiro CC49 40 h Amplo

Gustavo Dias
Temponi de Sá

Secretário Executivo CC54 40 h Amplo

Henrique Augusto
Pereira

Coordenador de
Inscrição

CC29 40 h Limitado

Iasmin Araujo
Goncalves

Assessor de Assuntos
Odontológicos I

CC08 20 h Amplo

Iglesias Fernanda de
Azevedo Rabelo

Procurador Adjunto CC52 30 h Amplo

Izabela Cristina
Caldeira dos Santos
Lopes

Coordenador
Financeiro

CC28 40 h Amplo

Jane Kelly Lima
Santos

Agente Administrativo
Fiscalização - Técnico

- 40 h Amplo

Jeniffer de Aguilar
Rodrigues

Assessor Juridico II CC16 40 h Amplo

Jessica Soares Silva
Coordenador de
Comunicação

CC26 40 h Amplo

Rua da Bahia, nº 1477 – Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais -
Telefone: 0800-015-4000 / WhatsApp: (31) 2104-3000
E-mail: cromg@cromg.org.br / Site: www.cromg.org.br

2

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
in

a 
M

en
de

s 
M

or
ei

ra
, R

ic
ar

do
 A

lv
es

 C
or

re
a 

e 
R

ap
ha

el
 C

as
tro

 M
ot

a.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 c

ro
.m

g/
as

si
na

tu
ra

s 
e 

ut
iliz

e 
o 

có
di

go
 F

60
0-

93
15

-B
C

D
3-

81
19

.



Johny Mendes Silva Assessor Jurídico IV CC18 40 h Amplo

Josiane Aparecida
Barbosa Celestino

Coordenador da
Central de Atendimento

CC21 40 h Amplo

Jucielly Vaz da Silva
Coordenador de
Registro

CC33 40 h Limitado

Julia de Vasconcellos
Teixeira Gaspar

Coordenador de
Operações de
Fiscalização

CC30 40 h Amplo

Juliana Drumond
Cardoso

Assessor Gerencial II CC02 40 h Amplo

Karla Soares Pereira
Gerente de
Controladoria de Dados

CC41 40 h Amplo

Lara Ana Quintino da
Costa

Assessor da Diretoria I CC10 40 h Amplo

Luan Marcus Freitas
Silva

Supervisor de
Infraestrutura de TI

CC61 40 h Amplo

Luiz Felipe Souza
Faria

Gerente de
Comunicação

CC39 40 h Amplo

Maiza de Oliveira
Vieira Vilaca

Coordenador de
Ciência de Dados

CC25 40 h Limitado

Marcela Carvalho
Melo Barletta

Assessor de Assuntos
Odontológicos II

CC09 30 h Amplo

Marcilon Cardoso de
Oliveira

Gerente de Compras e
Licitações

CC38 40 h Limitado

Mariane Ferrão Dias
Assessor de Diretoria
IV

CC13 30 h Amplo

Marjorie Juliaci Riff
Silva

Assessor de
Comunicação II

CC06 25 h Amplo

Marlene Rodrigues
Nascimento de
Oliveira

Assessor Gerencial II CC02 40 h Amplo

Natalia Aparecida da
Silva Bomtempo

Assessor de Diretoria
IV

CC13 30 h Amplo

Natalia Soares
Mendes

Supervisor de Compras CC57 40 h Amplo

Nathalia Fonseca
Gomes Vieira

Gerente de Inscrição.
Registro e
Especialização

CC45 40 h Limitado

Neria Amanda Neta
Vieira

Gerente da Central de
Atendimento

CC36 40 h Amplo

Neusa Nazare de
Moura

Coordenador de
Arquivo

CC24 40 h Limitado

Rua da Bahia, nº 1477 – Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais -
Telefone: 0800-015-4000 / WhatsApp: (31) 2104-3000
E-mail: cromg@cromg.org.br / Site: www.cromg.org.br

3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
in

a 
M

en
de

s 
M

or
ei

ra
, R

ic
ar

do
 A

lv
es

 C
or

re
a 

e 
R

ap
ha

el
 C

as
tro

 M
ot

a.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 c

ro
.m

g/
as

si
na

tu
ra

s 
e 

ut
iliz

e 
o 

có
di

go
 F

60
0-

93
15

-B
C

D
3-

81
19

.



Otavio Araujo de
Carvalho

Auditor Interno CC20 20 h Amplo

Pablo Miranda Felix
Oliveira

Gerente de Tecnologia
da Informação

CC48 40 h Amplo

Paulo Viana Cunha Procurador Geral CC53 40 h Amplo
Pedro Henrique
Marques Braga Silva

Gerente Contratos,
Patrimônio e Logística

CC42 40 h Amplo

Petterson Luis de
Freitas Pereira

Assessor Gerencial II CC02 40 h Amplo

Priscilla Leslie Silva
Assessor de
Comunicação I

CC05 40 h Amplo

Rafael Julio Almeida
Santos

Coordenador de
Infraestrutura de TI

CC35 40 h Amplo

Rafael Pimenta
Borem

Assessor de Diretoria III CC12 20 h Amplo

Rejane Cristina Alfeu
do Carmo Martins

Coordenador de
Administração de
Dados

CC22 40 h Limitado

Robson Dornelas
Fernandes

Agente Administrativo
Fiscalização - Superior

- 20 h Amplo

Rosangela Aparecida
Leal

Gerente de Dívida Ativa CC43 40 h Limitado

Roselita de Assis
Bowen

Coordenador de
Processos de
Fiscalização

CC31 40 h Amplo

Rosely Heringer
Gomes

Supervisor de
Atendimento

CC55 40 h Limitado

Rosilene de Almeida
Santos

Gerente de Atos
Administrativos

CC37 40 h Limitado

Rute Luciana
Rodrigues Vieira

Assessor Juridico II CC16 40 h Amplo

Tuany Soares Penido
Coordenador de
Especialização

CC27 40 h Limitado

Vagner Soares
Teixeira

Gerente de Recursos
Humanos

CC46 40 h Amplo

Vania de Assis
Pereira

Supervisor de Inscrição CC62 40 h Limitado

Victor da Mota
Martins

Assessor de Assuntos
Odontológicos I

CC08 20 h Amplo

Victoria Antunes
Coelho Augusto de
Souza

Agente Administrativo
Fiscalização - Técnico

- 40 h Amplo

Rua da Bahia, nº 1477 – Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais -
Telefone: 0800-015-4000 / WhatsApp: (31) 2104-3000
E-mail: cromg@cromg.org.br / Site: www.cromg.org.br

4

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
in

a 
M

en
de

s 
M

or
ei

ra
, R

ic
ar

do
 A

lv
es

 C
or

re
a 

e 
R

ap
ha

el
 C

as
tro

 M
ot

a.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 c

ro
.m

g/
as

si
na

tu
ra

s 
e 

ut
iliz

e 
o 

có
di

go
 F

60
0-

93
15

-B
C

D
3-

81
19

.



Vinicius Americo
Teles de Toledo

Assessor Gerencial I CC01 40 h Amplo

Yan Philipe de
Almeida Mendes

Supervisor do Setor de
Ética

CC63 40 h Limitado

Art. 2º - A Gerência de Recursos Humanos adotará as providências para
realização dos acertos rescisórios dos(as) empregados(as) exonerados(as), que não
serão nomeados em seguida.

Art. 3º - Os atos de exoneração aqui exarados surtirão efeitos a partir do dia 31
de dezembro de 2023.

Belo Horizonte/MG, 29 de dezembro de 2023.

Marina Mendes Moreira
Secretária do CROMG

Ricardo Alves Corrêa
Tesoureiro do CROMG

Raphael Castro Mota
Presidente do CROMG

Rua da Bahia, nº 1477 – Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte – Minas Gerais -
Telefone: 0800-015-4000 / WhatsApp: (31) 2104-3000
E-mail: cromg@cromg.org.br / Site: www.cromg.org.br

5

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
in

a 
M

en
de

s 
M

or
ei

ra
, R

ic
ar

do
 A

lv
es

 C
or

re
a 

e 
R

ap
ha

el
 C

as
tro

 M
ot

a.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 c

ro
.m

g/
as

si
na

tu
ra

s 
e 

ut
iliz

e 
o 

có
di

go
 F

60
0-

93
15

-B
C

D
3-

81
19

.


